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Úvod

V dnešní době patří mezi hlavní cíle každého podniku stabilní ekonomická situace na

trhu a její neustálé zlepšování. Aby podnik plnil tento cíl a dosahoval příznivé finanční

situace, musí se přizpůsobovat stále se měnícím podmínkám. Velmi důležitým

aspektem pro to, aby byl podnik úspěšný, je znalost finanční situace podniku a přehled

o této situaci poskytuje právě finanční analýza. Finanční analýza pracuje s mnoha

různými metodami, mezi nejčastěji používané se řadí absolutní ukazatele, poměrové

ukazatele a rozdílové ukazatele. Tyto ukazatele jsou schopny podávat informace

například o tom, jak si podnik vede ve srovnání s konkurencí, porovnávají výsledky

s předchozími roky, zda došlo ke zlepšení či naopak a poukazuje na silné a slabé

stránky podniku ve finanční oblasti. Obecně lze říci, že finanční analýza poskytuje

pohled na celkovou finanční situaci podniku.

Problematikou finanční analýzy se zabývá celá řada odborných publikací. V tomto

oddíle zmíním zejména díla významných autorů, kteří pro mě byli inspirací při řešení

této problematiky. Názory od autorky Evy Kislingerové a kolektivu, která ve své

publikaci Finanční analýza – krok za krokem vysvětluje jak správně analyzovat podnik

a velmi podrobně vysvětluje jednotlivé oblasti řízení podniku, pro mě byly velkým

přínosem. Velké množství teoretických poznatků je vysvětleno také v publikaci od

Adriany Knápkové, která se svým kolektivem vydala knihu s názvem Finanční analýza,

kompletní průvodce s příklady, kde je finanční analýza vysvětlena na konkrétním

podniku. Publikace od Miroslava Máčeho, která nese název Finanční analýza

obchodních a státních organizací, pro mě byla také dobrou inspirací při psaní teoretické

části mé bakalářské práce.

Tato bakalářská práce se věnuje finanční analýze firmy Lasselsberger, s.r.o., který

bude analyzován za období 2011-2015. Tento podnik byl vybrán z důvodu dobré

dostupnosti zdrojů pro zpracování finanční analýzy, jelikož tyto zdroje byly poskytnuty

přímo od finančního analytika této firmy. Dalším důvodem pro výběr tohoto podniku

byl, že tento podnik patří mezi největšího výrobce keramických dlaždic v České

republice i v Evropě.

Práce je členěna na čtyři hlavní kapitoly, které na sebe navazují. První kapitola se

věnuje teorii k dané problematice. Ve druhé kapitole je podrobněji představen
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analyzovaný podnik. V kapitole třetí je provedená a vypočtená finanční analýza

a poslední, čtvrtá kapitola podává návrhy na možné zlepšení ekonomické situace.

První kapitola podává vysvětlení teoretických poznatků. Je zde vysvětleno, co je

vlastně finanční analýza, proč se počítá, jaké jsou zdroje pro výpočet a komu poskytuje

informace. Další část této kapitoly obsahuje vysvětlení konkrétních ukazatelů, které

jsou prakticky vypočteny v kapitole třetí. Jedná se o absolutní, rozdílové a poměrové

ukazatele.

Druhá kapitola, jak již bylo řečeno, podrobněji představuje analyzovaný podnik,

hlavní podnikatelskou činnost tohoto podniku a další informace.

V kapitole třetí, která tvoří nejobsáhlejší část této práce, je vypočtená finanční

analýza za období 2011-2015. Nejprve je vypočtená horizontální a vertikální analýza

účetních výkazů podniku, tedy rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Dále jsou analyzovány

poměrové ukazatele, kam patří ukazatele likvidity, zadluženosti, rentability a aktivity.

Na závěr této kapitoly jsou vypočteny ukazatele rozdílové, mezi které řadíme například

čistý pracovní kapitál.

Poslední kapitola jen ve zkratce obsahuje možné návrhy na konkrétní zlepšení dané

ekonomické situace analyzovaného podniku.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace podniku

Lasselsberger, s.r.o. v analyzovaném období 2011-2015 za pomoci moderních

metod a nástrojů finanční analýzy.

Potřebné informace ke zpracování této práce byly čerpány z doporučené literatury,

mnoha českých a jedné cizojazyčné publikace, z internetových zdrojů a z výročních

zpráv analyzovaného podniku.
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1 Finanční analýza

Finanční analýza poskytuje pohled na komplexní finanční situaci podniku, je také velice

důležitou součástí finančního řízení. „Finanční analýza je pravděpodobně stejně stará

jako peníze.“ (Pešková 2012, s. 6)

1.1 Pojem finanční analýza

V současné době existuje několik způsobů, jak definovat pojem „finanční analýza“.

Podle Růčkové je nejvýstižnější definicí ta, která říká, že finanční analýza je

systematický rozbor získaných dat, která jsou nejčastěji obsažena v účetních výkazech

analyzovaného podniku. (Růčková 2011)

Finanční analýza hodnotí firemní minulost, současnost a předpovídá budoucnost.

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, jelikož působí jako zpětná

informace o tom, kam podnik došel v jednotlivých oblastech, v čem se mu podařilo

splnit jeho cíle, nebo naopak kde došlo k situaci, kterou podnik nečekal a snažil se jí

předejít. (Knápková a kol. 2013)

Finanční analýza představuje velmi důležitou disciplínu. Jakékoliv finanční

rozhodování v podniku musí být podloženo finanční analýzou. Na výsledcích finanční

analýzy je potom založeno finanční i majetkové řízení v podniku, cenová, měnová

a investiční politika, řízení zásob atd. (www.atlantispc.cz)

1.2 Účel finanční analýzy

Finanční analýza poukazuje, jak je na tom podnik po finanční stránce. Průběžná znalost

finanční situace podniku umožnuje a zároveň ulehčuje manažerům se správně

rozhodovat při získávání finančních zdrojů, dále při sestavování finanční struktury, při

investování volných peněžních prostředků nebo například při rozdělování zisku.

Manažeři využívají finanční analýzu jak pro krátkodobé, tak zejména pro dlouhodobé

finanční řízení podniku. (Knápkova a kol. 2013)

Pro výsledky finanční analýzy je podle zahraničních autorů velmi důležitý finanční

management, který má na starosti všechna důležitá rozhodování v oblasti financí

(investice, rizika, měnové kurzy, inflace atd.), které v konečném výsledku mohou mít

velmi výrazný vliv na výsledky finanční analýzy. (Lee, Lee a kol. 2009)
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1.2.1 Zdroje dat a informací pro finanční analýzu

Pro kvalitní zpracování finanční analýzy je třeba přístup k informacím o analyzovaném

podniku. Základním zdrojem dat jsou účetní výkazy podniku – rozvaha, výkaz zisku

a ztráty a přehled o peněžních tocích (cash flow), pokud ho daný podnik vede.

Informace se však dají čerpat i z jiných zdrojů jako jsou například účetní závěrky,

zprávy vrcholového managementu, z oficiálních ekonomických statistik, odborného

tisku nebo z nezávislých hodnocení. (Knápková a kol. 2013)

Kvalita získaných informací se velmi odráží v kvalitě, přesnosti a vypovídací

schopnosti konečných výsledků finanční analýzy. (Kislingerová, Hnilica 2008)

1.2.2 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýzu pro další rozhodování nepotřebují jen samotní manažeři podniku,

ale je celá řada dalších subjektů, kteří pečlivě nahlížejí na výsledky rozboru, ať už

z důvodu, zda podnik splácí včas své závazky nebo je podnik ziskový/ztrátový. Mezi

další uživatele finanční analýzy patří tzv. stakeholders:

 bankovní instituce a další věřitelé

 dodavatelé a odběratelé

 investoři a obchodní partneři

 konkurence

 státní i zahraniční instituce a další subjekty

 úřady (finanční…)

 zaměstnanci

1.3 Účetní výkazy

Jak již bylo řečeno, hlavním zdrojem informací pro zpracování rozboru podniku jsou

účetní výkazy, které budou náležitě popsány v následujících subkapitolách.

1.3.1 Rozvaha

Rozvaha je nejzákladnějším výkazem každého podniku. Informuje o tom, jaký majetek

podnik vlastní a z jakých finančních prostředků je majetek financován. Musí zde platit,

že aktiva se rovnají pasivům. Aktiva (majetková struktura podniku) se nacházejí na

levé straně rozvahy a člení se na dlouhodobý majetek (hmotný, nehmotný
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a finanční) a na oběžný majetek, do kterého řadíme zásoby, pohledávky a krátkodobý

finanční majetek (pokladna, bankovní účet). Pasiva (finanční struktura podniku) se


[…]


Krátkodobé bankovní úvěry 181 235 713 462 1 346 658 160 000 1 888 389

Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 17 954 9 318 3 921 12 123 3 412

Časové rozlišení 17 954 9 318 3 921 12 123 3 412

Výdaje příštích období 17 954 9 318 3 921 5 983 3 412

Výnosy příštích období 0 0 0 6 140 0

Zdroj: Rozvaha společnosti LASSELSBERGER, s.r.o. (údaje v tis. Kč)

Příloha C – Výkaz zisku a ztráty

2015 2014 2013 2012 2011

Tržby za prodej zboží 180 418 177 437 180 841 182 744 214 892

Náklady vynaložené na prodané zboží 127 475 123 339 130 484 127 888 144 802

Obchodní marže 52 943 54 098 50 357 54 856 70 090

Výkony 4 522 421 4 303 323 3 396 073 3 503 476 3 288 976

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 4 594 013 4 457 493 3 439 758 3 271 788 3 304 690

Změna stavu zásob vlastní výroby -97 511 -174 586 -63 947 214 685 -17 605

Aktivace 25 919 20 416 20 062 17 003 1 891

Výkonová spotřeba 2 966 507 2 853 301 2 388 745 2 512 392 2 287 365

Spotřeba materiálu a energie 2 116 990 2 065 777 1 772 916 1 885 004 1 667 299

Služby 849 517 787 524 615 829 627 388 620 066

Přidaná hodnota 1 608 857 1 504 120 1 057 685 1 045 940 1 071 701

Osobní náklady 781 300 743 647 644 383 658 961 663 435

Mzdové náklady 570 700 524 344 453 049 475 503 488 707

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 192 890 176 974 153 099 156 855 165 345

Sociální náklady 17 710 42 329 38 235 26 603 9 383

Daně a poplatky 13 614 13 757 9 588 14 086 9 364

Odpisy dl. nehmot. a hmotného majetku 166 380 175 330 160 230 164 611 177 790

Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 6 871 5 657 5 241 123 918 46 658

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 3 131 1 643 372 120 210 39 965

Tržby z prodeje materiálu 3 740 4 014 4 869 3 708 6 693

Zůstatková cena prod. dl.majetku a materiálu 4 040 7 095 60 981 242 788 43 846

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 1 630 84 56 793 239 480 36 998

Prodaný materiál 2 410 7 011 4 188 3 308 6 848

Změna stavu rezerv a opravných položek -21 969 -2 844 21 213 35 197 -29 295

Ostatní provozní výnosy 280 083 308 971 7 729 52 771 63 781

Ostatní provozní náklady 362 839 386 505 15 304 129 976 68 998

Provozní výsledek hospodaření 589 607 495 258 158 956 -22 990 248 002

Výnosy z dl. finančního majetku 0 0 0 0 3 084

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách 0 0 0 0 3 084

Výnosy z přecenění CP a derivátů 12 717 0 0 30 275 0

Náklady z přecenění CP derivátů 0 6 617 42 827 0 13 119

Změna stavu rezerv a opravných položek 552 879 0 0 0 4 540

Výnosové úroky 7 836 6 004 1 776 1 485 1 361

Nákladové úroky 26 961 48 134 64 767 78 175 86 978

Ostatní finanční výnosy 21 570 48 605 11 447 0 7 008

Ostatní finanční náklady 22 632 19 720 11 087 32 262 11 248

Finanční výsledek hospodaření -560 349 -19 862 -105 458 -78 677 -104 432

Daň z příjmů za běžnou činnost 112 834 95 390 -6 365 -14 487 7 820

splatná 108 036 96 393 -11 11 0

odložená 4 798 -1 003 -6 354 -14 498 7 820

Výsledek hospodaření za běžnou činnost -83 576 380 006 59 863 -87 180 135 750

Mimořádné výnosy 13 198 15 514 6 279 12 951 41 089

Mimořádné náklady 21 482 12 552 2 908 8 621 33 530

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 754 -2 921 1 139 1 178 9 129

odložená 754 -2 921 1 139 1 178 9 129

Mimořádný výsledek hospodaření -9 038 5 883 2 232 3 152 -1 570

Výsledek hospodaření za účetní období -92 614 385 889 62 095 -84 028 134 180

Výsledek hospodaření před zdaněním 20 974 478 358 56 869 -97 337 151 129

Zdroj: Výkaz zisku a ztráty společnosti LASSELSBERGER, s.r.o. (údaje v tis. Kč)
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu daného podniku, konkrétně

firmy Lasselsberger, s.r.o. V první kapitole je popsána a vysvětlena teoretická část. Kapitola

druhá stručně popisuje a představuje analyzovaný podnik. V kapitole třetí je vypočtená

finanční analýza pomocí absolutních, poměrových a rozdílových ukazatelů za období

2011-2015. Ve čtvrté, poslední kapitole je obsaženo zhodnocení celkové finanční situace

podniku. Finanční situace analyzovaného podniku byla hodnocena jako velmi dobrá, dle

výsledků většiny provedených ukazatelů.
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This bachelor thesis focuses on the financial analysis of the company Lasselsberger s.r.o.

The first chapter desribes and explains the theoretical part. The second chapter briefly

desribes and presents the analyzed company. In the third chapter, the calculations for the

financial analysis are done using the absolute and differential indicators and financial ratios

for the period from 2011 to 2015. The fourth, the last chapter, deals with the evaluaion of

the overall financial situation of the company. The financial situation of the analyzed

company was classified as very good, according to the results of the most of the used

indicators.