HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Jakub Vaníček
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Finanční analýza daného podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Student v práci rozebírá již tradiční téma finanční analýzy, které již bylo mnohokrát zpracováno. Práce nepřináší žádné nové poznatky, vychází ze stávajících znalostí. Práce obsahuje překlepy a gramatické chyby, které by se neměly v kvalifikační práci vyskytovat. Finanční analýza zvoleného podnikatelského subjektu je provedena na dostačující úrovni. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji ještě stupněm VELMI DOBŘE.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Pro jaké uživatele je prioritně určen ukazatel rentability vlastního kapitálu?
2. Shrňte silné a slabé stránky v souvislosti s finanční situací zvoleného podniku.

V Plzni, dne 11. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).